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1. INTRODUCCIO

1.1. Antecedents i marc legal

El Tribunal de Comptes a través de la Llei de creacié del mateix, de data 13 d’abril del
2000, i amb les modificacions posteriors, rep I'encarrec d’elaborar un informe de
fiscalitzacio del financament de cada partit politic i de les agrupacions de
representants que rebin subvencions publiques, en els termes que disposa la Llei
qualificada 19/2014, del 18 de setembre, de partits politics i financament electoral,
modificada per la Llei 4/2017 del 16 de marg, aixi com I'obligacio de fiscalitzar I'activitat
economica financera dels partits politics, aixi com de les entitats vinculades o
dependents d’ells, i les coalicions. En data 4 d’octubre de 2017, es publica el Text
refés de la Llei 19/2014, del 18 de setembre, qualificada de partits politics i
financament electoral (en endavant LQPPFE).

Amb l'acord de 23-3-2015 del Ple del Tribunal de Comptes pel qual s’aproven els
criteris i indicacions sobre la comptabilitat dels partits politics, s’estableix el marc que
ha de servir com a base per la confeccio i presentacio dels estats financers. A més,
els partits politics aplicaran, en I'elaboracié de la seva comptabilitat, els principis i
normes que es regulen fonamentalment en les disposicions seguents:

- Decret del 15-02-2012 pel qual s’aprova la modificacié del Pla general de
comptabilitat.

- Decret del 15-02-2012 del text refos de la Llei 30/2007, del 20 de desembre,
de la comptabilitat dels empresaris, modificada per la Llei 8/2010, del 22 d’abril
i per la Llei 26/2011, del 29 de desembre.

1.2. Obijectiu de I'informe, abast i metodologia

L’objectiu del present informe és recollir i posar a la disposicio del Consell General els
resultats dels treballs de fiscalitzacio duts a terme pel Tribunal de Comptes en relacié
als comptes anuals dels partits politics i del seu finangament corresponent a I'exercici
2019.

De conformitat amb I'ambit de competéncies atribuides, la fiscalitzacié s’ha dirigit,
entre altres, a la consecuci6 dels segiuients objectius:

- Analitzar els estats financers dels partits politics a fi de determinar si son el
reflex de la situacié financera i patrimonial, aixi com el de les operacions
economiques realitzades.

- Verificar que la documentacié comptable s’ajusta a alld que disposa la
normativa corresponent, i als principis comptables generalment acceptats, aixi
com que la documentacié justificativa de les operacions economicofinanceres
es considera suficient i reuneix els requisits exigits per les normes comptables,
mercantils i fiscals.

- Comprovar el compliment de la legalitat dels recursos publics i privats rebuts
pels partits politics, i el compliment de les restriccions i requisits contemplats
en la norma pel que fa al financament dels partits politics.
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Aquesta actuacio suposa la realitzacié d’'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de les diferents formacions politiques,
desenvolupada en I'exercici 2019, i en particular pel que fa al seu finangcament, de
conformitat amb el que disposa la LQPPFE.

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public
i ha consistit en la realitzacié d’aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s’han considerat necessaries en cada cas per a 'examen de les diferents arees.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats per les formacions
politiques en I'exercici 2019 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en
I'exercici fiscalitzat, també ho han estat els exercicis anteriors i posteriors, abordant
tant els aspectes comptables com els patrimonials, aixi com els d’organitzacié i control
intern existents i si es compleix amb la legalitat vigent.

No s’han portat a terme procediments especifics tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s’ha fet referéncia als mateixos a l'informe.

1.3. Ambit de la fiscalitzaci6

Segons resposta del Registre de Partits Politics de data 5 de juny de 2020, constaven
inscrites en el registre a 31 de desembre de 2019 les seguents formacions:

- Partit Democrates per Andorra (DA)

- Partit Liberal d’Andorra

- Partit Moviment Progressista (Progressistes SDP)
- Partit Podem Andorra

- Partit Socialdemocrata d’Andorra (PS)

- Unié6 Laurediana (UL)

D’acord amb el que estipula l'article 36.1 de la LQPPFE: “El Tribunal de Comptes
fiscalitzara els comptes anuals dels partits politics, sense perjudici de la fiscalitzacio
de les despeses electorals en els termes del capitol cinque.”

D’acord amb la disposici6 transitoria Unica de la LQPPFE, a partir de I'1 de gener de
2018, els partits politics poden rebre una subvencio de representacio per sufragar les
seves despeses de funcionament. Per tenir dret a dita subvencio, cal que el partit
politic hagi concorregut, sol o en coalicio, a les eleccions de la legislatura durant la
qual es percep la subvencié, i que la candidatura amb la qual concorri hagi obtingut
com a minim un 10% dels vots emesos en la circumscripcié corresponent, encara que
no hagin obtingut representacié al Consell General o als comuns. Aquesta subvencio
és de caracter anual i es percep durant tota la durada d’una legislatura.
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1.4. Recursos financers de les formacions politiques

Els recursos financers, de conformitat amb el que disposa la LQPPFE, han estat els
seguents:

- Fons de financament public:
En data 21 de maig de 2020, el Govern, en resposta a la circularitzacio del Tribunal,

va lliurar la informacioé de les formacions politiques que havien percebut subvencions
publiques durant I'exercici 2019. D’aquesta resposta, es desprén:

Finangament public corresponent a l'exercici 2019
Subvenci6 de Subvencié Saldo
Formacié politica reoresentacio electoral i Altres Total pendent a
P bestretes 31/12/2019
Partit Democrates per Andorra (DA) 18.581,19 77.332,00 - 95.913,19 -
Partit Liberal d’Andorra 11.296,11 27.577,50 - 38.873,61| 18.268,13
Partit Moviment Progressista (Progressistes ) ) ) ) )
SDP)
Partit Podem Andorra - - - - -
Partit Socialdemocrata d’Andorra (PS) 15.684,02 50.313,50 - 65.997,52 -
Uni6 Laurediana (UL) 7.442,56 17.795,00 - 25.237,56 | 17.795,00
Total 53.003,88 173.018,00 - 226.021,88 | 36.063,13

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié de Govern
(Imports en euros)

El Govern en l'exercici 2020 ha procedit a regularitzar uns imports pendents
corresponents a la subvencié electoral de les eleccions generals de I'exercici 2019 a
les seglents formacions: Uni6 Laurediana (UL) per 300 euros, Partit Socialdemocrata
d’Andorra (PS) per 300 euros, Partit Liberal d’Andorra per 300 euros, i Partit
Democrates per Andorra (DA) per 900 euros.

Els imports liquidats i pagats per Govern corresponents a la subvencié de
representacio destinada a sufragar les despeses de funcionament no segueixen els
criteris de la base de calcul establerts a I'article 32 de la LQPPFE

- Fons de finangament privat:

Financament privat corresponent a l'exercici 2019

Rendiments Rendiments Llegats i
Formacié politica Quotes Donacions d'activitats . . gals Total
N patrimonials heréncies
propies

Partit Democrates per 10419278 |  52.417,30 8.320,00 . : 164.930,08
Andorra (DA)
Partit Liberal d’Andorra 40.802,62 49.374,54 - - - 90.177,16
Partit Moviment 11.958,10 - 500,00 - - 12.458,10
Progressista
(Progressistes SDP)
Partit Podem Andorra - - - - - -
Partit Socialdemocrata
d’Andorra (PS) 35.592,16 3.506,75 600,00 - - 39.698,91
Unié Laurediana (UL) 3.587,41 - - - - 3.587,41
Total 196.133,07 105.298,59 9.420,00 - - 310.851,66

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de les formacions politiques
(Imports en euros)
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La informacié del quadre anterior es despren de les dades que s’obtenen dels comptes
presentats per les formacions politiques; sense perjudici de les observacions que es
descriuen en els resultats de la fiscalitzacio relativa a cada una de les mateixes, i que
poden arribar a generar reclassificacions i modificacions que s’expliquen, en el cas de
produir-se, en I'apartat corresponent a cada formacio politica.

Cal fer esment de I'endeutament amb entitats financeres, al ser aguesta una font de
finangament electoral, bé com a instrument financer fins a rebre les subvencions
electorals, o bé com a sistema final de financament en cas que els resultats electorals
no assoleixin les previsions efectuades, la normativa comptable aplicable a les
formacions politiques preveu que aquestes han d’informar, en la seva memoria amb
detall de les diferents operacions de credit concertades, per tal de garantir una
adequada avaluacié de I'endeutament contret amb les entitats de crédit.

Com a resum de la informacio lliurada per les diferents formacions politiques s’adjunta
un quadre resum amb la situacié de I'endeutament contret per aquelles formacions
politiques que han lliurat els seus tancaments comptables a aquest Tribunal.

Deutes amb entitats de credit (a 31 de desembre de 2019)

Formacié politica Import

Partit Democrates per Andorra (DA) 54.947,98
Partit Liberal d’Andorra 82.454,56
Partit Moviment Progressista (Progressistes 42.723,80
SDP)

Partit Podem Andorra -

Partit Socialdemocrata d’Andorra (PS) 64.626,36
Unid Laurediana (UL) -

Total 244.752,70

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de les formacions politiques
(Imports en euros)

El detall de les polisses de credit contractades és com segueix:

Deutes amb entitats de credit (a 31 de desembre de 2019)
Formacio politica Formalitzat Disposat

Partit Democrates per Andorra (DA) 100.000,00 54.947,98
Partit Liberal d’Andorra 17.500,00 17.212,83
Partit Moviment Progressista (Progressistes 50.000,00 42.723,80
SDP)

Partit Podem Andorra - -

Partit Socialdemocrata d’Andorra (PS) 95.000,00 64.626,36
Unioé Laurediana (UL) - -

Total 262.500,00 179.510,97

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de les formacions politiques

(Imports en euros)
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1.5. Limitacions a I’abast

Tal com s’explica en el punt 2.2.2, es deriva una limitaci6 a la fiscalitzacié dels comptes
del Partit Liberal d’Andorra, davant la incertesa d’'una obligacié informada per part
d’una entitat financera.

El Partit Liberal d’Andorra, tal i com s’explica en la seva memoria, no incorpora en els
seus estats financers els comptes corresponents a les eleccions comunals celebrades
durant I'exercici 2019.

El Partit Moviment Progressista (Progressistes SDP), tal i com s’explica en la seva
memoria, no incorpora en els seus estats financers els comptes corresponents a les
eleccions comunals celebrades durant I'exercici 2019.

Unié Laurediana (UL) informa en la seva memoria que va concorrer en diverses
comtesses electorals durant I'exercici 2019 com a integrant en una agrupacio. La
formacié no informa dels acords en el si de les candidatures de distribucié de les
despeses i ingressos derivats d’aquests processos electorals, ni tampoc en tenen
reflex en els estats financers.

Aquesta practica no s’ajusta als requeriments de I'article 34 de la LQPPFE que, en el
seu apartat 4, disposa que “... Els comptes anuals inclouran la totalitat dels actius i els
passius del partit, inclos els de caracter electoral.”

Pel que fa a I'activitat electoral, les comptabilitats foren presentades per les formacions
politiques a aquest Tribunal, que va emetre els corresponents informes de
fiscalitzaci6. L'encarrec que el Tribunal de Comptes rep de la legislacié vigent en
relacio als comptes electorals limita el seu treball a la fiscalitzacio de les despeses i
dels ingressos declarats pels administradors de les candidatures sota aquest concepte
i reflectides en les respectives comptabilitats i en els comptes bancaris oberts
especificament per aquesta finalitat per les mateixes, durant el periode establert per
la propia Llei. En conseqiiencia, la fiscalitzacio efectuada sobre els comptes electorals
es refereix exclusivament a les despeses i ingressos efectuats dins aquest periode i
no s’estén als pagaments o a les imposicions de fons efectuats amb anterioritat i/0
posterioritat a aquestes dates.
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2. RESULTATS DE LA FISCALITZACIO

2.1. Partit Democrates per Andorra (DA)

El PARTIT DEMOCRATES PER ANDORRA (DA), figura inscrit amb el nimero
004/2016 del Registre de Partits Politics des de I'11 d’agost de 2016.

Els comptes corresponents a I'exercici anterior van ser remesos per la formacio
politica al Registre de Partits Politics en data 18 de mar¢ de 2019, d’acord amb
I'establert en I'article 34.4 de la LQPPFE.

Els comptes objecte de fiscalitzacid, corresponents a I'exercici 2019, van ser rebuts
pel Tribunal en data 20 de mar¢ de 2020 i estaven formats per un balanc, compte de
resultats, I'inventari de béns i una memoria explicativa.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 16 de juliol
de 2020.

Es transcriuen a continuacio el balang i el compte de resultats (pérdues i guanys)
presentats per la formacio:
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Balanc:

Nim.
INDIVIDUAL
Conmptes ACTIU Nota CON?;’II;IDAT PARTIT
2018
A) ACTIU NO CORRENT 5 10.306,74 2.769,83
20, (280) [. Immobilitzat intangible 2.018,99 2.651,00
21, (281) I1. Immobilitzat tangible 8.287,75 118,83
B) ACTIU CORRENT 6 179.405,78 223.663,73
44, (4950) I1. Afiliats i simpatitzants 13.929,88 7.334,55
420, (4951), 555 I11. Deutors i altres comptes a cobrar 2.573,70 935,88
57 VI. Tresoreria 162.902,20 215.393.30
TOTAL ACTIU (A+B) 189.712,52 226.433,56
Nim.
INDIVIDUAL
Comptes PASSIU Notaq CON?:’)II;IDAT PARTIT
2018
A) PATRIMONI NET 7 93.387,82 225.539.,44
A.1) Patrimoni generat 93.387,82 225.539,44
120 I. Excedents d’exercicis anteriors 225.539.44 163.364.,84
129 [1. Excedents de I'exercici -132.151,62 62.174.60
C) PASSIU CORRENT 8 96.324,70 894,12
555, 580 11. Deutes a curt termini 54.947.98 0,00
41, 450, 476 I11. Creditors comercials i altrescomptes a 41376.72 894,12
pagar
485 [V. Periodificacions a curt termini 0,00 0,00
TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU 189.712,52 226.433,56

Font: Partit Democrates per Andorra (DA)

(Imports en euros)
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Compte de resultats (perdues i guanys):

INDIVIDUAL
Nim. Comptes Nota CONSOIIDAT PARTIT
2019
2018
700 1. Ingressos d’origen piblic 9 15.466,67 23.200,00
2. Ingressos d’origen privat 9 157.290,08 117.571,15
710, 711, 712,714,759 a) Ingressos d’afiliats i simpatitzants 157.290.08 117.571.15
A) TOTAL INGRESSOS DE LA GESTIO ORDINARIA (1+2) 172.756,75 140.771,15
(640), (642) 3. Despeses de personal 11 -38.973,00 -30.511,77
(62). (65),(694),794 4. Despeses de Pactivitat ordinaria 11 -92.438,09 -48.640,22
-68 S. Amortitzacié de I'immo bilitzat 5 -1.817,62 -703,58
B) TOTAL DESPESES DE LA GESTIO ORDINARIA (3+4+5) -133.228,71 -79.855,57
L. RESULTAT DE L’ACTIVITAT
ORDINARIA (A+B 39.528,04, 60.915,58
6. Deteriorament i resultat per alienacions de I'immobilitzat 0,00 0,00
IL RESULTAT DE L’ACTIVITAT NO
ELECTORAL (I+6) 39.528,04 60.915,58
7. Ingressos electorals d’origen piiblic 9 80.446.,52 0,00
721 a) Subvencions publiques per resultats electorals 80.446.52
8. Ingressos electorals d’origen privat 9 7.640,00 0,00
a) Aportacions de persones fisiques 7.640,00 0,00
7311 a.1)- Aportacions dineriries 7.000,00 0,00
7312 a.2)- Aportacions en espécie 640,00 0,00
(650), (651), (652) 9. Despeses de les operacions de Pactivitat electoral 11 -259.440,67 0,00
IIL. RESULTAT DE L’ACTIVITAT
2 5 0,00
ELECTORAL (7+8+9) 1TLSL g
10. Ingressos financers 0.00: 0.00
11. Despeses financeres 11 -325.51 0,00
12. Deteriorament i resultat per alienacions d’inversions financeres 0.00 0.00
778, (678) 13. Resultats exce pcionals 11 0.00 1.259.02
IV. RESULTAT DE LES OPERACIONS
FINANCERES I NO RECURRENTS -325,51 1.259,02
(10+11+12)
V. RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS DE
-132.151 62.174,60
L’EXERCICI (II+111+1V) 12 oLez
13. Impostos sobre bene ficis 12 0,00 0.00!
VI. RESULTAT DE L’EXERCICI (V+13) -132.151,62 62.174,60|
Font: Partit Democrates per Andorra (DA)
(Imports en euros)
10
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La formacio politica incorpora en els seus estats financers els comptes corresponents
a les eleccions generals i les despeses de les eleccions comunals celebrades durant
'exercici 2019, no incorporant en aquests comptes els ingressos derivats de la
subvencid electoral corresponent a les eleccions comunals de desembre de 2019.
Aquesta practica no s’ajusta als requeriments de I'article 34.4 de la LQPPFE, el qual
requereix que els comptes anuals retuts siguin consolidats.

Aquesta practica comporta que els comptes del partit no incorporin ingressos per
import de 22.938 euros.

2.1.1. Fiscalitzaci6 del financament

Els recursos tan publics com privats comptabilitzats per la formacié es detallen en el
guadre seguent:

Concepte 2019 Total

Finangament public

Eleccions generals 61.645,00

Eleccions comunals 18.801,52

Subvencio de representacio 15.466,67

Total financament public 95.913,19
Financament privat

Ingressos d’afiliats i simpatitzants 104.192,78

Ingressos electorals d’origen privat 52.417,30

Altres ingressos 8.320,00

Total financament privat 164.930,08
Total 260.843,27

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié de Democrates per Andorra

(Imports en euros)

- Financament public

Els imports que figuren registrats relatius al finangament public sén atorgats pel
Govern i difereixen de la informacié que ens ha estat facilitada, el detall dels quals és

el seglent:
Concepte 2019
Bestreta eleccions generals 34.680,00
Subvencio representacié 18.581,19
Bestreta eleccions comunals 15.687,00
Subvencio eleccions generals 26.965,00
Total 95.913,19

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de Govern
(Imports en euros)

A data de tancament de I'exercici 2019, el Govern manifesta que no hi ha cap import
pendent de pagament a favor de la formacio politica.

De la fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions segtuents:

- La formacié ha comptabilitzat com a ingrés 15.687 euros, corresponent a la
bestreta de les eleccions comunals, que al ser un lliurament a compte no pot
tenir el tractament d’ingrés, el que comporta que el resultat estigui
sobrevalorat i el passiu estigui menysvalorat per I'import de la bestreta.
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La formacio ha comptabilitzat com a ingrés de les eleccions comunals 3.115
euros que corresponen a la subvencio de representacio.

La formacié no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a les
eleccions comunals de desembre de 2019 que es quantifica en 22.938 euros.

La formacié no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a les
eleccions generals d’abril de 2019 que es quantifica en 900 euros.

- Finangament privat

De la fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions segtients:

Del treball de camp s’ha observat una diferéncia entre el total de donacions
comptabilitzades per la formacid politica en les donacions i llegats de I'exercici
i les comunicades i publicades pel Tribunal de Comptes. Aquesta diferencia
es quantifica en 101 euros.

2.1.2. Fiscalitzaci6 dels estats i comptes retuts

De la fiscalitzacio realitzada, s’han posat de manifest les segiients observacions:

La formacio politica en el compte de resultats s'imputa la totalitat de les
despeses incorregudes per les diferents candidatures que va formar per les
eleccions comunals de desembre de 2019. Cal fer mencio que en almenys
tres de les candidatures presentades la formacio anava en coalicié amb altres
partits politics, del treball de camp s’ha quantificat que Partit Democrates per
Andorra (DA) s’ha imputat un excés de despesa per 16.196 euros, el que
comporta que el resultat de I'exercici i els deutors estiguin menysvalorats per
dit import.
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2.2. Partit Liberal d’Andorra

EI PARTIT LIBERAL D’ANDORRA, figura inscrit amb el numero 001/2015 del Registre
de Partits Politics des de I'11 de maig de 2015.

Els comptes corresponents a I'exercici anterior van ser remesos per la formacio
politica al Registre de Partits Politics en data 28 de mar¢ de 2019, d’acord amb
I'establert en l'article 34.4 de la LQPPFE.

Els comptes objecte de fiscalitzacid, corresponents a I'exercici 2019, van ser rebuts
pel Tribunal en data 28 de febrer de 2020 i estaven formats per un balang, compte de
resultats, l'inventari de béns i una memoria explicativa.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 2 de juliol de
2020.

Es transcriuen a continuacié el balanc i el compte de resultats (pérdues i guanys)
presentats per la formacio:
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Balanc:

BALANC DE SITUACIO A 31 DE DESEMBRE DE 2019

Imports en euros

ACTIU 2019 2018
A) ACTIU NO CORRENT 0,00 0,00
I Immobilitzat intangible 0,00 0,00
Il Immobilitzat tangible 0,00 0,00
1l Inversions immobiliaries
/ IV Inversions financeres a llarg termini
B) ACTIU CORRENT 19.852,29 22.023,80
' I VExisténcies
1. Afiliats i simpatitzants 0,00 11.210,00
IIl. Deutors i altres comptes a cobrar 2.400,00 0,00
‘ IV. Inversions financeres a curt termini
/ V. Periodificacions a curt termini
VI. Tresoreria 17.452,29 10.813,80
f
TOTAL ACTIU (A+B) 19.852,29 22.023,80
Imports en euros
PASSIU 2019 2018
A) PATRIMONI NET -63.496,55 -42.715,78
A-1) Patrimoni generat -63.496,55 -42.715,78
I. Excedents d'exercicis anteriors -42.715,78 -84.865,02
Il. Excedents de l'exercici -20.780,77 42.149,24
* A-2) Variacions patrimonials pendents d'imputaci6 a resultats 0,00 0,00
I. Subvencions
Il. Donacions i llegats
B) PASSIU NO CORRENT 21.179,08 64.478,04
|. Provisions a llarg termini
~ |l Deutes a llarg termini 21.179,08 64.478,04
C) PASSIU CORRENT 62.169,76 261,54
|. Provisions a curt termini
1. Deutes a curt termini 61.275,48
1. Creditors i altres comptes a pagar 894,28 261,54
IV Periodificacions a curt termini
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU (A+B+C) 19.852,29 22.023,80
Font: Partit Liberal d’Andorra
(Imports en euros)
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Compte de resultats (perdues i guanys):

COMPTE DE PERDUES | GUANYS DE L’EXERCICI ANUAL

ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

Imports en euros
2019 2018
1. Ingressos d'origen public 11.296,11 17.600,00
2. Ingressos d'origen privat 90.564,27 47.583,76
) a) Ingressos d'afilials i simpatitzants 90.177,16 47.082,76
b) Donacions i llegats
c) Excés de provisions
f
b cj) Altres ingressos de l'activitat ordinaria 387,11 501,00
\/
) TOTAL INGRESSOS DE LA GESTIO ORDINARIA (1+2) 101.860,38 65.183,76
[/
3\ Despeses de personal 0,00 0,00
4. Despeses de |'activitat ordinaria -36.174,36 -21.308,33
/5_ Amortitzacié de l'immobilitzat
B) TOTAL DESPESES DE LA GESTIO ORDINARIA (3+4+5) -36.174,36 -21.306,33
I. RESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) DE L'ACTIVITAT ORDINARIA
(A+B) 65.686,02 43.877,43
6. Deteriorament i resultat per alienacions de I'immobilitzat .
Il. RESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) DE L'ACTIVITAT ORDINARIA
L{1+6) 65.686,02 43.877,43
.\Ingressos electorals d'origen public 9.309,37
Ingressos electorals d'origen privat 0,00
. Despeses de Ies operacions de l'activitat electoral -92.818,20 0,00
lll. RESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) DE L'ACTIVITAT ELETORAL
(7+8+9) -83.508,83 0,00
. Ingressos financers
1. Despeses financeres -2.957,96 -1.728,19
12. Deteriorament i resultat per alienacions d'inversions financeres
IV. RESULTAT DE LES OPERACIONS FINANCERES | NO RECURRENT
(10+11+12) -2.957,96 -1.728,19
V. RESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) ABANS D'IMPOSTOS DE
L'EXERCICI (lI+11+1V) -20.780,77 42.149,24
13. Impostos sobre beneficis
IV. RESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) DE L'EXERCICI (V+13)
-20.780,77 42.149,24

Font: Partit Liberal d’Andorra
(Imports en euros)
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La formacio politica incorpora en els seus estats financers els comptes corresponents
a les eleccions generals celebrades durant I'exercici 2019, no incorporant els comptes
corresponents a les eleccions comunals. Aquesta practica no s’ajusta als requeriments
de l'article 34.4 de la LQPPFE, el qual requereix que els comptes anuals retuts siguin
consolidats.

Aquesta practica comporta que els comptes del partit no incorporin ingressos per
import de 3.954 euros ni despeses per 19.942 euros.

2.2.1. Fiscalitzacio del financament

Els recursos tan publics com privats comptabilitzats per la formacié es detallen en el
quadre seguent:

Concepte 2019 Total
Financament public
Eleccions generals 9.309,37
Eleccions comunals -
Subvencio de representacio 11.296,11
Total finangament public 20.605,48
Finangament privat
Ingressos d’afiliats i simpatitzants 90.177,16
Ingressos electorals d’origen privat -
Altres ingressos 387,11
Total financament privat 90.564,27
Total 111.169,75

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Partit Liberal d’Andorra

(Imports en euros)

- Financament public

Els imports que figuren registrats relatius al finangament puablic s6n atorgats pel
Govern i difereixen de la informacié que ens ha estat facilitada, el detall dels quals és

el seguent:
Concepte 2019
Bestreta eleccions generals 9.309,37
Subvencio representacio 11.296,11
Subvencio eleccions generals 18.268,13
Total 38.873,61

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié de Govern
(Imports en euros)

A data de tancament de l'exercici 2019, el Govern manifesta que hi havia un import
pendent de pagament a favor de la formacio politica corresponent a la subvencio de
les eleccions generals per 18.268 euros.

De la fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions segtients:

- La formacié ha comptabilitzat com a ingrés 9.309 euros, corresponent a la
bestreta de les eleccions generals, que al ser un lliurament a compte no pot
tenir el tractament d’ingrés, el que comporta que el resultat estigui
sobrevalorat i el passiu estigui menysvalorat per I'import de la bestreta.
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La formacié no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a les
eleccions generals d’abril de 2019 que es quantifica en 27.877 euros.

La formacié no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a les
eleccions comunals de desembre de 2019 que es quantifica en 3.954 euros.

- Finangament privat

De la fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions seguents:

D’acord amb els articles 25.1 i 25.2 de la LQPPFE i I'article 8 dels estatuts de
la formacio politica, tot i disposar d’ingressos per quotes i quotes especials,
no consta I'aprovacio explicita de I'establiment d’aquestes quotes per part dels
organs estatutariament facultats.

Tot i que I'entitat informa d’'una donacié per un valor de 1.000 euros en la seva
memoria, del treball de camp i de la informacio lliurada per la formacio politica
s’han detectat 27 donacions per un import global de 48.375 euros que en el
compte de pérdues i guanys figuren com a ingressos d’afiliats i simpatitzants.
Aquestes donacions van ser informades al Tribunal de Comptes en data 21
de maig de 2020, incomplint el previst en l'article 26.12 de la LQPPFE. També
s’ha observat que la formacio tot i tenir obert un compte amb la finalitat
exclusiva del cobrament de les mateixes segons com preveu l'article 26.7 de
la mateixa norma, només hi té abonada una donacié per 1.000 euros.

2.2.2. Fiscalitzacio dels estats i comptes retuts

De la fiscalitzacio realitzada en destaquen les observacions seguents:

Les operacions d’endeutament corresponen a dos crédits i a una polissa de
crédit contractats per la formacio politica, amb un saldo viu a tancament de
I'exercici segons els comptes lliurats per 82.455 euros, i amb venciments en
els exercicis 2020 i 2021. Si bé la formacié politica ha classificat aquestes
operacions entre llarg termini i curt termini, atenent al seu venciment i del
treball de camp s’observa com I'import a llarg termini hauria de ser de 27.859
euros i no els 21.179 euros que figuren en el balang, aixi mateix I'import a
curt termini hauria de ser de 54.595 euros i no els 61.275 euros que hi figuren.

De la resposta a la circularitzacié efectuada en la fiscalitzacié dels comptes
anuals i del finangcament dels partits politics corresponent a I'exercici 2017,
una entitat financera va informar d’'un compte de crédit amb denominacio
“crédit personal”, amb venciment 14 de gener de 2011, i amb un saldo a 31
de desembre de 2017 de 112.154 euros més els interessos meritats, que no
figurava en els estats financers presentats.

En data 8 de juny de 2018, en informaci6 complementaria sol-licitada, la
mateixa entitat financera va informar que aquest compte de credit va ser una
renovacio d’una polissa de crédit en compte corrent de data 16 d’abril de 2010
i que restava impagada des del seu venciment en data 14 de gener de 2011,
gue el deute estava comptabilitzat com a fallit i que l'operacié estava
considerada no exigible judicialment. Per part de I'entitat financera, quan
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'operacié va entrar en mora, es va informar dels deutes pendents al Partit
Liberal d’Andorra per carta de data 18 d’abril de 2011.

En les al-legacions presentades pel partit als informes de fiscalitzacié dels
comptes anuals i del financament dels partits politics corresponents als
exercicis 2015 a 2018, la formacio politica ha anat informant que el Partit
Liberal d’Andorra es va constituir com a tal d’'acord amb la LQPPFE el dia 3
de febrer de 2015, i que des de llavors totes les obligacions i drets del partit
han estat degudament registrats i recollits en els seus comptes anuals.

Tot i el mencionat anteriorment, de la resposta, a la circularitzacié efectuada,
de data 4 d’agost de 2020, I'entitat financera continua informant del compte
de credit amb denominacio “credit personal”’, amb venciment 14 de gener de
2011, i amb un saldo a 31 de desembre de 2019 de 112.154 euros mes els
interessos meritats, que no figura en els estats financers corresponents a
I'exercici 2019.

Per tot I'exposat, existeix la incertesa de lI'obligacié informada per I'entitat
financera, tal com es recull en el punt 1.5, no podent el Tribunal manifestar-
se sobre aquesta operacio.

- La formacio politica no incorpora en els seus estats financers les despeses
derivades de les eleccions comunals celebrades el desembre de 2019, el que
comporta que els estats financers estiguin sobrevalorats en 19.942 euros.
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2.3. Partit Moviment Progressista (Progressistes SDP)

El PARTIT MOVIMENT PROGRESSISTA (PROGRESSISTES SDP), figura inscrit
amb el numero 006/2019 del Registre de Partits Politics des de I'11 de febrer de 2019.

Els comptes objecte de fiscalitzacid, corresponents a I'exercici 2019, van ser rebuts
pel Tribunal en data 24 de juliol de 2020, amb un complement d’informaci6 en data 14
de setembre de 2020 i estaven formats per un balang, compte de resultats, I'inventari
de béns i una memoria explicativa.

El treball de camp a les dependencies de l'ens fiscalitzat va concloure el 22 de
setembre de 2020.

Es transcriuen a continuacio el balang i el compte de resultats (pérdues i guanys)
presentats per la formacio:
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Balanc:

NUM. COMPTES ACTIV EMORIA EXERQICI 2019 | EXEROICI 2018
- A/ ACTIU NO CORRENT 0,00 0.00
20,280,290 . Immobilitzat intangible
21,281,291 Il. Immobilitzat tangible
22.282 252 JIli. Inversions immobilidries
24,25,26,2893,298,2
55,296,297, 298 IN: Inversions financeres a llarg temini
§8/ ACTIU CORRENT 182383 0.00
30,32.39 Ji. Existéncies
144,495 Il. Afiliats i simpatitzants
142,450 ,464,544 581 JII1. Deutors i altres comples a cobrar
1449,4951,470,472.5
140,541 543,548 5485, JIV. Inversions financeres a curt temini
V. Periodificacions a curt termini
|480 567 VI, Tresoreria 182393
57.58 [TOTAL ATIU (A+8) 182393 0.00)
DE
NUM. COMPTES PATIMONI NET | PASSIU EMORIA EXEROCI 2019 | EXERCICI 2018
PATRIMONI! NET -40.895.87 0.00f
i-l_lf Patrimoni Generat
120,121 l. Excedents d'erxercicis anteriors -3.040.25
129 Il Excedents de Fexercidl -37.859.62
A-2/ Variadons patrimonials penents d'imputacid a resultats 0.00 0,00
130,132 Ji. Subvencions
131 L. Donacions i legats
/ PASSIU NO CORRENT 42.723,80, 0.00,
14 . Provisions a Hlarg termini
15,1718 I Deutes a larg termini 42.723,80
§C/ PASSIU CORRENT 0,00} .00}
529 . Provisions a curt termini
SIS S55.580.56
1,569,581,582 I. Deutes a curt terming
[300,301, 21 350,355,
475,476,477 Im. Creditors i altres cmptes 8 pagar
485, V. Periodificacions a curt termini
AL PATRIMONI NET 1 P, 823,93 0,00
Font: Partit Moviment Progressista (Progressistes SDP)
(Imports en euros)
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Compte de resultats (perdues i guanys):

BALANC PERDUES | GUANYS EXERCICI 2019

{DEURE) HAVER
NOTES DE LA
NUM. COMPTES MEMORIA EXERCICI 2019 | EXERCICI 2018
700.704 1. Ingressos d'orign public
2. Ingresses d'origen privat
710,711,712 §2) Ingressos d'afiliats | simpatit2ants 12458.1
714.715 Jb) donacions | Begats
795 J) Excés de provisions
75 J6) Altres ingressos de T'activitat ordindria
A/ TOTAL INGRESSOS DE LA GESTIO ORDINARIA {1+2) 124581 of
,641,642,649 5. Despeses de personal
,694,794,600,60
,606,608,609,610
.612° 653,793 4. Despeses de l'activitat ordinaria -7851.81
| 5. amortit2aci6 de Iimmobilitzat
/ TOTAL DESPESES DE LA GESTIO ORDINARIA (34445 -7851.81 of
RESULTAT ALV] DESESTALV] L A
NARIA (A+B) 4606,29] ]
,691,692,790,7 lf
91,792,670,671.67 §5. Deteriorament | resultat per alienacions de
2.770,771,772 'immobiktzat
I. RESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) DE L'ACTIVITAT NO%
ELECTORAL [146) 4606,29 of
FI §7. Ingressos elecorals d’origen pdblic
73 JB. Ingressos electorals d'origen privat 5.000,00
J550.651.652,653 [IS. Despeses de les operacions de I'activitat electoral -47.42557
LRESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) DE L'ACTIVITAT]
LECTORAL (7+8+3) -42.425,57 of
760,761,762,768,7
| o5 0. Ingressos fnancers
tso.sez.ses.eas.s
oS 11. Despesss financeres ~40.34
95,697,698,699,7 J12. Dateriorament | resultat per alienacions d'inversions
., 797,798,799 inanceres
LTAT DE LES I NO
CURRENTS (10+11+12) -40.34
.RESULTAT (ESTALVI Vi [5)
L'EXERQCE (Helli+lV) -37859.62, 0
630§13. | 05 sobre beneficis
LTA ALVI AL
V+13) -37859,62,

Font: Partit Moviment Progressista (Progressistes SDP)
(Imports en euros)

La formacio politica incorpora en els seus estats financers les despeses corresponents
a les eleccions generals celebrades durant I'exercici 2019, no incorporant els
ingressos per subvencions electorals de les mateixes. Tampoc incorpora en els
comptes els ingressos i les despeses corresponents a les eleccions comunals.
Aquesta practica no s’ajusta als requeriments de l'article 34.4 de la LQPPFE, el qual
requereix que els comptes anuals retuts siguin consolidats.

Aquesta practica comporta que els comptes del partit no incorporin ingressos per
import de 12.578 euros ni despeses per 3.495 euros.
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2.3.1. Fiscalitzacio del finangcament

Els recursos tan publics com privats comptabilitzats per la formacié es detallen en el
quadre seguent:

Concepte 2019 Total
Finangament puablic
Eleccions generals -
Eleccions comunals -
Subvencio de representacio -
Total financament puablic -
Financament privat
Ingressos d’afiliats i simpatitzants -
Ingressos electorals d’origen privat -
Altres ingressos -
Total financament privat -
Total -

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Partit Moviment Progressista (Progressistes SDP)
(Imports en euros)

- Financament public

En l'exercici 2019 la formacié politica no ha rebut ni s’ha financat mitjancant fons
publics.

De la fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions seguents:

- La formacio no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a les
eleccions generals d’abril de 2019 ni la corresponent a les eleccions comunals
de desembre de 2019; import que es quantifica conjuntament en 12.578 euros.

- Financament privat
De la fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions segtients:

- D’acord amb larticle 25.1 de la LQPPFE i l'article 40 dels estatuts de la
formacio politica, tot i disposar d’'ingressos per quotes, no consta I'aprovacio
explicita de [l'establiment d’aquestes quotes per part dels organs
estatutariament facultats.

- Els ingressos procedents d’aportacions de carrecs publics i de titulars de lloc
de lliure designacié no han estat abonades en un compte bancari especific,
incomplint amb I'establert en l'article 25.2 de la LQPPFE.

2.3.2. Fiscalitzacio dels estats i comptes retuts

De la fiscalitzacio realitzada en destaquen les observacions seguents:
- L’entitat no presenta en la seva comptabilitat, els llibres de tresoreria amb el

detall previst en l'article 34.3 de la LQPPFE.

- La formacié politica no incorpora en els seus estats financers les despeses
derivades de les eleccions comunals celebrades el desembre de 2019, el que
comporta que els estats financers estiguin sobrevalorats en 3.495 euros.
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2.4. Partit Podem Andorra

El PARTIT PODEM ANDORRA, figura inscrit amb el nimero 003/2016 del Registre
de Partits Politics des del 3 de maig de 2017.

Els comptes corresponents a I'exercici anterior no van ser remesos per la formacio
politica al Registre de Partits Politics contrariament a I'establert en l'article 34.4 de la
LQPPFE.

Els comptes objecte de fiscalitzacid, corresponents a I'exercici 2019, van ser rebuts
pel Tribunal en data 16 de mar¢ de 2020 i estaven formats per un balang, compte de
resultats, I'inventari de béns i una memoria explicativa.

No ha comunicat al Tribunal el nomenament d’'un administrador general, segons el
requeriment de l'article 33 de la LQPPFE.

El treball de camp de I'ens fiscalitzat va concloure el 5 de juny de 2020.

Es transcriuen a continuacié el balang i el compte de resultats (perdues i guanys)
presentats per la formacio:
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Balanc:

Balanc de situacid consolidat a 31/12/2019

ACTIU Notes de [a membria 31/12/2019 31/12/2018
A) Actius no corrents 2 0,00 0,00
| Immobilitzat intangible 29 0,00 0,00
Il Immobilitzat tangible 2.2 0,00 0,00
1] Inversions immobiliaries 2.3 0,00 0,00
v Inversions financeres a Ilarg Termini 2.4 0,00 0,00
B) Actius corrents 2 0,00 0,00
| Existéncies 2.5 0,00 0,00
11 Afiliats i simpatitzants 26 0,00 0,00
] Deutors i altres comptes a cobrar 2.7 0,00 0,00
v Inversions financeres a curt termini 24 0,00 0,00
vV Periodificacions a curt termini 28 0,00 0,00
Vi Tresaoreria 2.9 0,00 0,00
Total Actiu {(A+B) 0,00 0,00
PASSIU Notes de la memoria| 31/12/2019 31/12/2018
A} PATRIMONI NET 3 0,00 0,00
A-1)  Patrimoni Generat 0,00 0,00
| Excedents d'exercicis anteriors 3.1 0,00 0,00
1 Excedents de |'exercici 3.1 0,00 0,00
A-2) Variacions patrimonials pendents
d'imputacié a resultats 0,00 0,00
1 Subvencions 3.2 0,00 0,00
I Donacions i llegats 3.2 0,00 0,00
B} Passius no corrents 4 0,00 0,00
| Provisions a llarg Termini 2.12 0,00 0,00
1] Deutes a llarg termini 213 0,00 0,00
c) Passius corrents 0,00 0,00
1 Provisions a curt termini 2.12 0,00 0,00
I Deutes a curt termini 2.13 0,00 0,00
i Creditors i altres comptes a pagar 2.14 0,00 0,00
Y] Periodificacions a curt termini 2.8 0,00 0,00
Total Patrimoni net i passiu (A+B+C) 0,00 0,00
Font: Partit Podem Andorra
(Imports en euros)
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Compte de pérdues i guanys:

COMPTE DE PERDUES | GUANYS NOTES MEMORIA|31/12/2019|31/12/2018
1 Ingressos d'origen public 26 0,00 0,00
2 Ingressos d'origen privat 2.7 0,00 0,00
a) Ingressos d'afiliats | simpatitzants 0,00 0,00
b) Donacions i llegats 0,00 0,00
c) Excés de provisions 0,00 0,00
d) Altres ingressos de |'activitat ordinaria 0,00 0,00
A) TOTAL INGRESSOS DE LA GESTIO ORDINARIA 0,00 0,00
3 Despeses de personzl 51 0,00 0,00
4 Despeses de I'activitat ordinaria 52 0,00 0,00
5 Amortitzacio de |'immobilitzat 2.1/2.2 0,00 0,00
B) TOTAL DESPESES DE LA GESTIO ORDINARIA 0,00 0,00
I RESULTAT DE L'ACTIVITAT ORDINARIA 0,00 0,00
6 Deteriorament i resultat per alienacions de ['immobilitzat 2.1/2.2 0,00 0,00
I RESULTAT DE L'ACTIVITAT NO ELECTORAL 0,00 0,00
7 Ingressos electorals d'origen public 6 0,00 0,00
8 Ingressos electorals d'origen privat 6 0,00 0,00
9 Despeses de les operacions de |'activitat electoral 6 0,00 0,00
m RESULTAT DE L'ACTIVITAT ELECTORAL 0,00 0,00
10 Ingressos financers 7 0,00 0,00
11 Despeses financeres 7 0,00 0,00
12 Deteriorament i resultat per alienacions d'inversions financeres 24 0,00 0,00
v RESULTAT DE LES OPERACIONS FINANCERES | NO RECURRENTS 0,00 0,00
Vv RESULTAT DE L'EXERCICI ABANS D'IMPOSTOS 0,00 0,00
13 Impost sobre beneficis 0,00 0,00
Vi RESULTAT DE L'EXERCICI 0,00 0,00
Font: Partit Podem Andorra
(Imports en euros)
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2.4.1. Fiscalitzacio del finangcament

Els recursos tant publics com privats comptabilitzats per la formacio es detallen en el

quadre seguent:

Concepte

2019

Total

Finangament public

Eleccions generals

Eleccions comunals

Subvencio de funcionament

Total finangament public
Financament privat

Ingressos d’afiliats i simpatitzants
Ingressos electorals d’origen privat
Altres ingressos

Total finangament privat

Total

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Partit Podem Andorra
(Imports en euros)

- Financament public

En l'exercici 2019 la formacié politica no ha rebut ni s’ha finangat mitjancant fons

publics.

- Finangament privat

De la fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions seguents:

La formacio politica utilitza un local el qual disposa de mobiliari,
subministraments, sistema informatic, material audiovisual, etc.

Segons manifesta el president de la formacio, els espais i altres materials que
s’hi conté sén cedits gratuitament pel propietari dels mateixos.

Les cessions d’espais i béns i el pagament per compte de la formacié politica
de subministraments, serveis i altres, constitueixen donacions en el terme que
les defineix I'article 26 de la LQPPFE, pel que s’esta incomplint I'obligacid
d’identificacié del donant i el seu registre comptable. Aquest fet, a més
d’incomplir les obligacions comptables que requereix la LQPPFE de manera
gue els comptes retuts no expressen la situacio financera i patrimonial del
Partit, impedeix al Tribunal verificar el compliment de les restriccions que
imposa la normativa esmentada en relacio a I'origen i limits quantitatius de les
fonts de finangament privat.

Aquests fets son susceptibles de constituir una infraccié en els termes que
regula l'article 37 de la LQPPFE.
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2.4.2. Fiscalitzacio dels estats i comptes retuts
De la fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions seguents:

- Els comptes lliurats, tot i estar signats pel president de la formacio politica, no
consten que hagin estat degudament aprovats tal com preveu l'article 36.2 de
la LQPPFE.

- De la fiscalitzaci6 realitzada es fa evident que la formacié politica ha generat
ingressos i despeses que no han tingut cap reflex comptable, el que comporta
gue els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacié no expressin la imatge fidel
del patrimoni i de la situaci6 financera del Partit Podem Andorra a 31 de
desembre de 2019 ni del resultat de les seves operacions i dels seus fluxos
d’efectiu, i no contenen la informacié necessaria i suficient per a la seva
interpretacio i comprensio adequada, de conformitat amb els principis i normes
comptables generalment acceptats, recollits en el marc normatiu d’informacio
financera que resulta d’aplicacio.
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2.5. Partit Socialdemocrata d’Andorra (PS)

El PARTIT SOCIALDEMOCRATA D’ANDORRA (PS) figura inscrit amb el nimero
002/2016 de Registre, des del 16 de febrer de 2016.

Els comptes corresponents a I'exercici anterior van ser remesos per la formacio
politica al Registre de Partits Politics en data 25 de mar¢ de 2019, d’acord amb
I'establert en 'article 34.4 de la LQPPFE.

Els comptes objecte de fiscalitzacid, corresponents a I'exercici 2019, van ser rebuts
pel Tribunal en data 31 de mar¢ de 2020 i estaven formats per un balang, compte de
resultats, l'inventari de béns i una memoria explicativa.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 10 de juliol
de 2020.

Es transcriuen a continuacié el balanc i el compte de resultats (pérdues i guanys)
presentats per la formacio:
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Balanc:

BALANC SITUACIO 31 DESEMBRE 2019
ACTIU PASSIU
Compte Exercici Exercici Compte Exercici Exercici
N N-1 N N-1
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018
2 Actius no corrents 1.168,62 € 312,40€ 1 Patrimoni Net (46.027,01 €) 37.609,35 €
Immobilitzat intangible 120 Resultat d'exercicis Anteriors Romanents/Excedents 33.771.44 € 145.289.31 €
203 Imm. Intangible Registre de Marques| 31240 € 312,40 € 121 Excedents Negatius d'exercicis anteriors (112.132,00 €)
280 AA. Imm. Intangible Registre de Marques (312,40 €) 129 Excedents de 'exercici (79.798,45 €) 4.452,04 €
Immobilitzat tangible
241 Obres i Construccions 8.764,09 € 8.764,09 € 17 Passius no corrents 0,00 € 0,00 €
212 Instal.lacions telefoniques 8.230,88 € 8.230,88 € 17 Deutes a llarg termini
216 Mobiliari 7.576,52 € 7.576,52 €
217 Equips processos informacio 24.42891 € 23.959,41 € Passius corrents 78.606,76 € 867,56 €
219 Altre Immobilitzat Tangible 843,46 € 520 Deutes a curt termini amb entitats bancaries
281 Amortitzacid Acumulada Immobilitzat Tangible (48.675,24 €) (48.530,90 €) Paolissa - BSA (E.GENERALS 2019) 24.862,24 €
Palissa- BSA (L'Acord - EGENERALS 2019) 17.079,96 €
Actius corrents 3141113 € 38.164,51 € Pélissa - BSA (E.COMUNALS DESEMBRE 2019) 22.684,16 €
43 Afiliats i Simpatitzants
Afiliats i Simpatitzants 7.902,88 € 5.885,10 € 400 Party of European Socialist 1.709,00 €
5 Tresoreria 410 Creditors Prestacions de Serveis 817,57 € 749,92 €
570 Caixa Efectiu 14588 € 310,76 € 410 Proveidors Despeses Eleccions Comunals Liquidades Gener 2020 11.158,88 €
Compte Xecs Pendents de carrec (0,80 €) 476 Administracio Pablica (Cass) 29495 € 117,64 €
572 Compte Corrent Banc de Sabadell (Gestio Ordinaria) 16.940,47 € 31.968,65 €
572 Compte Corrent Banc de Sabadell (Lliures esterlines =5,76) 6,53 €
572 Compte Corrent Banc de Sabadell - Ref. Donacions, 506,75 €
572 Compte Corrent Banc de Sabadell- Ref. Aportacio Carrec P. 5.909,42 €
TOTAL ACTU 32.579,75 € 38.476,91 € TOTAL PASSIU 32.579,75 € 38.476,91 €
Font: Partit Socialdemocrata d’Andorra (PS)
(Imports en euros)
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Compte de resultats (perdues i guanys):

COMPTE DE PERDUES | GUANYS _ 31 DESEMBRE 2019

Ingressos d'origen public

Afiliats i simpatitzats
Aportacions de carrec publics
Denacions

Altres Ingressos

Sous/Salaris (Brut)

Carregues socials (Part empresarial)

Despeses de Lloguer

Reparacions i Conservacio

Serveis Professionals Independents
Primes d'assegurances

Serveis bancaris i similars

Accions Publicitaries/Publicacions/RR.PP.
Subministraments

Altres Serveis

Amortitzacié Immeobilitzat Tangible

Reg. Ctes afiliats i carrecs publics Ex.Ant.

Despeses Comicis Electorals

Ingressos Comicis Electorals

Liquidacié Interessos Pélisses
Cta posié Eur&GBP

Compte
7 Ingressos Gestié Ordinaria
Ingressos d'origen public
740
Ingressos d'origen privat
700
705
747
759
Total Ingressos Gestio Ordinaria
6 Desepeses d'explotacio
64 Despeses de personal
640
642
62 Altres despeses d'explotacio
621
622
623
625
626
627
628
629
681
Total despeses d'explotacio
. RESULTAT DE L'ACTIVITAT ORDINARIA
694 Despeses Extraordinaries
694
Il. RESULTAT DE L'ACTIVITAT NO ELECTORAL
Ingressos i Despeses Electorals
678
778
lll. RESULTAT DE L'ACTIVITAT ELECTORAL
662+800 Resultat Financer
662
800
VI. RESULTAT OPERACIONS FINANCERES
Resultat de I'Exercici

Exercici Exercici
N N
31/12/2019 31/12/2018
15.684.02 € 19.000,00 €
10.416,00 € 7.326,00 €
25.176,16 € 1837220 €
3.506,75 €
600,00 € 800,00 €
55.382,93 € 45.498,20 €
(7.568,65 €) (617,64 €)
(6.552,90 €) (534,76 €)
(1.015,75 €) (82,88 €)

(49.904,24 €)

(16.834,17 €)
(620,24 €)
(10.740,75 €)
(170,70 €)
(391,14 €)
(2.369,61 €)
(2.342,31 §)
(16.290,98 €)
(144,34 €)

(35.849,52 €)

(16.757,33 €)
(22,33 ¢
(5.676,08 €)
(146,39 €)
(253,47 €)
(5.002,34 €)
(2.830,40 €)
(5.161,18 €)

(57.472,89 €)

(36.467,16 €)

(2.089,96 €) 9.031,04 €
(4.579,00 €)
(4.579,00 €)
(2.089,96 €) 4.452,04 €
(77.534,17 €)
(83.690,17 €)
6.156,00 €
(77.534,17 €) 0,00 €
(174,32 €)
(174,31 €)
(0,01 €)
(174,32 €) 0,00 €
(79.798,45 €) 4.452,04 €

Font: Partit Socialdemocrata d’Andorra (PS)
(Imports en euros)
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La formacio politica incorpora en els seus estats financers les despeses corresponents
a les eleccions generals i comunals celebrades durant I'exercici 2019, amb tot, la
formacio no ha comptabilitzat les subvencions electorals corresponents a les eleccions
generals de abril 2019 ni a les eleccions comunals de desembre 2019. Aquesta
practica no s’ajusta als requeriments de l'article 34.4 de la LQPPFE, el qual requereix
que els comptes anuals retuts siguin consolidats.

Aquesta practica comporta que els comptes del partit no incorporin ingressos per
import de 64.843 euros.

2.5.1. Fiscalitzacio del financament

Els recursos tan publics com privats comptabilitzats per la formacié es detallen en el
guadre seguent:

Concepte 2019 Total
Finangament public
Eleccions generals -
Eleccions comunals 6.156,00
Subvencio de representacio 15.684,02
Total financament public 21.840,02
Financament privat
Ingressos d’afiliats i simpatitzants 35.592,16
Ingressos electorals d’origen privat 3.506,75
Altres ingressos 600,00
Total financament privat 39.698,91
Total 61.538,93

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Partit Socialdemocrata d’Andorra (PS)

(Imports en euros)

- Financament public

Els imports que figuren registrats relatius al finangament public sén atorgats pel
Govern i difereixen de la informacié que ens ha estat facilitada, el detall dels quals és

el seglent:
Concepte 2019
Subvencio representacié 15.684,02
Bestreta eleccions comunals 6.156,00
Subvencio eleccions generals 44.157,50
Total 65.997,52

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de Govern
(Imports en euros)

A data de tancament de I'exercici 2019, el Govern manifesta que no hi ha cap import
pendent de pagament a favor de la formacio politica.

De la fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions segtients:

- La formacié ha comptabilitzat com a ingrés 6.156 euros, corresponent a la
bestreta de les eleccions comunals, que al ser un lliurament a compte no pot
tenir el tractament d’ingrés, el que comporta que el resultat estigui
sobrevalorat i el passiu estigui menysvalorat per I'import de la bestreta.
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- La formacio no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a les
eleccions generals d’abril de 2019 que es quantifica en 44.457 euros.

- La formacio no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a les
eleccions comunals de desembre de 2019 que es quantifica en 20.385 euros.

- Finangament privat
No s’observen incidéncies pel que fa al finangament privat.
2.5.2. Fiscalitzacio dels estats i comptes retuts

No s’observen incidéncies pel que fa a la fiscalitzacio dels estats i comptes retuts.
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2.6. Unio Laurediana (UL)

UNIO LAUREDIANA (UL), figura inscrit amb el nimero 005/2017 del Registre de
Partits Politics des del 20 de mar¢ de 2017.

Els comptes corresponents a I'exercici anterior van ser remesos per la formacio
politica al Registre de Partits Politics en data 8 de mar¢ de 2019, d’acord amb
I'establert en l'article 34.4 de la LQPPFE.

Els comptes objecte de fiscalitzacid, corresponents a I'exercici 2019, van ser rebuts
pel Tribunal en data 6 de mar¢ de 2020 i estaven formats per un balang, compte de
resultats i una memoria explicativa.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 3 de juliol de
2020.

Es transcriuen a continuacié el balanc i el compte de resultats (pérdues i guanys)
presentats per la formacio:
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Balanc:

BALANC DE SITUACIO A 31 DE DESEMBRE DE 2019

Imports en euros
ACTIU 2019 2018

A) ACTIU NO CORRENT
| Immobilitzat intangible
Il Immobilitzat tangible
Il Inversions immobiliaries

B) ACTIU CORRENT
|. Existencies
II. Afiliats i simpatitzants

VI. Tresoreria

TOTAL ACTIU (A+B)

IV Inversions financeres a llarg termini

lIl. Deutors i altres comptes a cobrar
IV. Inversions financeres a curt termini
V. Periodificacions a curt termini

400,00
0,00
0,00
0,00

400,00

5.592,92

0,00
135,32

5.457,60

5.992,92

400,00
0,00
0,00
0,00

400,00

5.251,69
0,00

0,00

5.251,69

PASSIU

A) PATRIMONI NET
/1) Patrimoni generat
|. Excedents d'exercicis anteriors
II. Exedents de I'exercici
A-2) Variacions patrimonials pendents d'imputacio a resuiltats

|. Subvencions
II. Donacions i llegats

B) PASSIU NO CORRENT
|. Provisions a llarg termini
|I. Deutes a llarg termini

C) PASSIU CORRENT
|. Provisions a curt termini
|I. Deutes a curt termini

%IV Periodificacions a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET | PASS|U (A+B+C)

Font: Uni6 Laurediana (UL)
(Imports en euros)

Ill. Creditors i altres comptes a pagar

2019

5.713,57
5.713,57
4.889,47
824,10
0,00

279,35

279,35

5.992,92

4.889,47
4.889,47
9.597 84
-4.708,37

Imports en euros

0,00

0,00

762,22

762,22

5.651,69
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Compte de resultats (perdues i guanys):

COMPTE DE PERDUES | GUANYS DE L’EXERCICI ANUAL
ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2019

Imports en euros

1. Ingressos d'origen puiblic 7.442 56
2. Ingressos d'origen privat 3.587,41 0,00
0,00 0,00

a) Ingressos d'afiliats i simpatitzants
b) Donacions i llegats

¢) Exces de provisions

0,00
d) Altres ingressos de l'activitat ordinara
A) TOTAL INGRESSOS DE LA GESTIO ORDINARIA (1+2) 11.029,97 0,00
247,12 0,00
3. Despeses de personal
-9.936,29 -4.723,85

4. Despeses de ['activitat ordinaria

5_Amortitzacio de l'immobilitzat
5 5 -10.183,41 -4.723,
) TOTAL DESPESES DE LA GESTIO ORDINARIA (3+4+5) 4TRH

. RESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) DE L'ACTIVITAT

.

ORDINARIA (A+B) 846,56 -4.723,85
6. Deteriorament i resultat per alienacions de l'immobilitzat
IIl. RESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) DE L'ACTIVITAT 846,56 -4.723,85
ORDINARIA (1+6)
7. Ingressos electorals d'origen public
8. Ingressos electorals d'origen privat

0,00 0,00

9. Despeses de les operacions de |'activitat electoral
lll. RESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) DE L'ACTIVITAT 0,00 0,00
ELETORAL (7+8+9)

10. Ingressos financers

; -22 .46
11. Despeses financeres
12. Deteriorament i resultat per alienacions d'inversions financeres
IV. RESULTAT DE LES OPERACIONS FINANCERES | NO -22,46 15,48
RECURRENT (10+11+12)
V. RESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) ABANS D'IMPOSTOS DE 824,10 -4,708,37

L'EXERCICI (II+l11+1V)

13. Impostos sobre beneficis
IV. RESULTAT (ESTALVI O DESESTALVI) DE L'EXERCICI

-4.708,37

(V+13)

Font: Uni6 Laurediana (UL)
(Imports en euros)
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La formacio informa en la seva memoria que va participar en diverses comtesses
electorals com a integrant en una agrupacio, la formacié no informa dels acords de
distribucié ni assumpcié de despeses i ingressos derivats d’aquests processos
electorals, ni tampoc en tenen reflex en els estats financers. Aquesta practica no
s’ajusta als requeriments de l'article 34.4 de la LQPPFE, el qual requereix que els
comptes anuals retuts siguin consolidats.

2.6.1. Fiscalitzacio del financament

Els recursos tan publics com privats comptabilitzats per la formacio es detallen en el
quadre seguent:

Concepte 2019 Total
Financament public
Eleccions generals -
Eleccions comunals -
Subvencioé de funcionament 7.442,56

Total finangament public 7.442,56
Finangament privat
Ingressos d’afiliats i simpatitzants 3.587,41

Ingressos electorals d’origen privat -
Altres ingressos -
Total financament privat 3.587,41
Total 11.029,97

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié d’Unié Laurediana (UL)
(Imports en euros)

- Financament public

Els imports que figuren registrats relatius al finangament public sén atorgats pel
Govern i difereixen de la informacié que ens ha estat facilitada, el detall dels quals és
el seglent:

Concepte 2019
Subvencio representacié 7.442,56
Subvencio eleccions generals 17.795,00
Total 25.237,56

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de Govern
(Imports en euros)

A data de tancament de I'exercici 2019, el Govern manifesta que hi havia un import
pendent de pagament a favor de la formacio politica corresponent a la subvencié de
les eleccions generals per 17.795 euros.

La formacié politica no reconeix un ingrés per subvencié de les eleccions generals i
gue si que reconeix Govern en la seva resposta per 17.795 euros.

De la fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions segtients:
- La formacio no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a les

eleccions generals d’abril de 2019 que es quantificaria segons l'acord de
distribucio de 20.475 euros.
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- La formacio no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a les
eleccions comunals de desembre de 2019 que es quantificaria segons 'acord
de distribucio de 6.065 euros.

- Financament privat
De la fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions seguents:

- D’acord amb els articles 25.1 i 25.2 de la LQPPFE i l'article 11 dels estatuts
de la formacié politica, tot i disposar d’ingressos per quotes i quotes especials,
no consta I'aprovacio explicita de I'establiment d’aquestes quotes per part dels
organs estatutariament facultats.

2.6.2. Fiscalitzacio dels estats i comptes retuts
De la fiscalitzacio realitzada en destaguen les observacions seguents:

- Tot i que la formacio politica informa dels procediments establerts, tal com
preveu l'article 35 de la LQPPFE, s’ha detectat que aquests no es segueixen
pel que fa als pagaments, al no figurar en els justificants pertinents les
signatures mancomunades previstes en el procediment de control intern.

- La formacio politica no incorpora en els seus estats financers les despeses
derivades de les eleccions generals celebrades l'abril de 2019, que es
quantificaria segons I'acord de distribucié de 100.721 euros.

- La formacié politica no incorpora en els seus estats financers les despeses
derivades de les eleccions comunals celebrades el desembre de 2019, que es
quantificaria segons I'acord de distribucio de 7.210 euros.
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3. AL-LEGACIONS

D’acord amb allo que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes i
I'article 36.6 de la LQPPFE es va trametre a cada formacio politica la part corresponent
del present informe per tal que poguessin presentar les al-legacions que consideressin
oportunes.

Durant el periode d’al-legacions, el Tribunal n’ha rebut de les seglients formacions
politiques:

- Partit Socialdemocrata d’Andorra (PS)

- Partit Moviment Progressista (Progressites SDP)
- Partit Democrates per Andorra (DA)

- Unié Laurediana (UL)

- Partit Liberal d’Andorra

Es transcriuen a continuacio les respostes rebudes:
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El sotasignat, Gerard Alis Eroles, en la meva condicio de Primer Secretari del Partit
Socialdemocrata d’Andorra, amb domicili al carrer Prat de la Creu nimero 59-65, Escala
A, 2n pis, Despatx 1A, d'Andorra la Vella, i inscrit al Registre de partits Politics amb el
ndmero 002/2016, formulo

DIC

que en seguiment a l'informe provisional del Tribunal de Comptes corresponent a la
fiscalitzacio dels comptes anuals | del fiangament dels partits politics de I'exercici 2019,
emeés en data 26 de novembre de 2020, amb el nimero 4/2020, formula en degut temps
i forma,

AL-LEGACIONS

que ordeno en base al segient,

Primer.- L'informe provisional destaca que la “formacié politica incorporo en els seus
estats financers les despeses corresponents a les eleccions generals i comunals
celebrades durant I'exercici 2019, amb tot, lo formacié no ha comptabilitzat les
subvencions electorals corresponents a les eleccions generals de abril 2019 ni a les
eleccions comunals de desembre 2019. Aquesta practica no s’ajusta als requeriments de
I'articie 34.4 de la LQPPFE, el qual requereix que els comptes anuals retuts siguin
consolidats”.

Aix, i més concretament, en relacio a la fiscalitzacio del finament public I'informe
efectua les segiients observacions:

¢/ Prat de la Creu 59-65, escala A, 2n Despatx 1 ADS00 Andorra Iz Vella (Principat ¢”Andorra)
Tel: + (376) 805 260 - E-mail: psa®pss ad

www.psa.ad
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“De lo fiscalitzacio efectuada se’n desprenen les observacions segiients:

- La formacid ho comptabilitzat com a ingrés 6.156 euros, corresponent a la
bestreta de les eleccions comunals, que al ser un lliurament a compte no
pot tenir el tractament d'ingrés, el que comporta que el resultat estigui
sobrevalorat | el passiu estigui menysvalorat per I'import de la bestreta.

- La formacid no incorpora la subvencio electoral prevista corresponent a
les eleccions generals d’abril de 2019 que es quantifica en 44.457 euros.

- La formaci6 no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a
les eleccions comunals de desembre de 2019 que es quantifica en 20.385
euros.”

Segon.- Respecte d'aquelles observacions cal efectuar diversos comentaris als efectes
que siguin tinguts en compte en l'informe definitiu elaborat pel tribunal.

2.1. Com a punt de partida, hem de destacar que les observacions efectues constitueix
al nostre entendre una divergéncia de criteri Interpretatiu en relacic a la
comptabilitzacid de les subvencions per a despeses electorals, i per tant en cap cas
podem considerar que provoquin un desajust dels comptes presentats a les disposicions
de I'article 34.4 de la LQPPFE.

El referit 34.4 de la LOPPFE es disposa de manera resumida que els comptes han de
donar una imatge fidel en relacié al actiu i al passiu del partit, incorporant fins i ho els
comptes de caracter electoral; aixi mateix, i pel que fa a subvencions estableix I'obligacié
d'incloure “la relacié de subvencions publiques | de donacions privades rebudes de
persones fisiques amb referéncia concreta, en cadascuna d'elles, dels elements que
permetin identificar al donant i senyalor I'import de capital rebut”.

Al nostre entendre els estats financers presentats s’adeqiien a dita disposicié mostrant
laimatge real de |a situacié economica i financera del partit; més concretament i pel que
fa a les subvencions electorals, si bé no estant comptabilitzades per qué no han estat
rebudes, si que consta expressament en la memoria I'existéncia d’aquelles i la previsié

¢/ Prat de la Creu 59-65, escala A, 2n Despatx 1 ADS00 Andorra 1a Vella (Principat d'Andorra)
Tel: + (376) 805 260 - E-mail; psa@psa.ad
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de comptabilitzacié oportuna en I'exercici seguents -el 2020-). Vegin al respecte la nota
10 de la memaria.

Per tant no podem compartir que els estats financers 2019 del nostre partit no s'ajustin
a les disposicions legals vigents, mostrant els mateixos una imatge fidel de la situacio
econdomic-financera de |'entitat, existent perd un diferencia de criteri de
comptabilitzacio respecte de les subvencions publiques electoral com tot seguit veure,.

2.2. Entrant més en detall en les observacions relatives al finangament pablic, hem de
posar de manifest el seguent:

A.- Per un criteri de prudéncia, el nostre partit comptabilitza les subvencions electorals
en base al criteri de caixa, és a dir se les atribueix com a ingrés en el moment en que son
rebudes (pagades pel Govern). Per aquest motius en els comptes anuals del 2019 no es
computa com a ingrés la subvencié electoral corresponent a les eleccions generals 2019
{per quant ha estat rebuda al 31 gener de 2020) ni tampoc la subvencio electoral
corresponent a les eleccions comunals 2019 (per quant ha estat rebuda al novembre de
de 2020). Aixi mateix, si que es comptabilitza la bestreta acompte sobre la subvencié
electoral per eleccions comunals 2019, que fou rebuda i cobrada el desembre de 2019.

Aquest criteri interpretatiu és degut al fet que per prudéncia, com hem dit, no es
comptabilitza com a ingrés dites subvencions fins que no es té el cobrament de les
mateixes que deriva del calcul efectuat en base a I'informe de fiscalitzacié que elabora
aquest tribunal en relacié a les despeses electorals, el qual no sempre esta disponible al
moment de tancar els comptes anuals del partit politic.

Tinguis en compte en el cas concret que l'informe relatiu a despeses electorals per
EG2019 va ser tancat en data 12 de novembre de 2019 i el pagament s’efectua al gener
2020 i l'informe relatiu a despeses per EC2019 ha estat tancat en data 21 de juliol de
2020 i el pagament s'ha efectuat en data novembre 2020. Hom pot constatar que és fa
dificil comptabilitzar una subvencié quan es desconeix 'import exacte de la mateixa, en
el cas concret molt particularment pel que fa a la subvencio per eleccions comunals. Per
aquests motius el partit opta per donar-se 'ingrés comptable en I'exercici en qué es
cobra la subvencid, essent aquesta aleshores certa i determinada.

¢/ Prat de ka Creu 59-65, escala A, 2n Despatx 1 ADS00 Andorra la Vella (Principat d’Andarra)
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Entenem que aquest criteri interpretatiu s'adiu a les normes internacionals de la
comptabilitat; insistim sobre el fet que els comptes anuals si que fan referéncia expressa
a la previsid i existéncia de |a peticié de les subvencions electorals.

B.- Dit aixd i com resulta de les observacions transcrites en |'aparat primer anterior, el
tribunal entén que cal donar-se l'ingrés de les subvencions electorals al mateix
moment/exercici en que tenen lloc les eleccions.

Al respecte entenem que, malgrat aixd ens pot comportar dificultats practiques (pot
passar que en el mateix exercici no s’hagi exercit el dret de sol-licitar la subvencié o que
encara no es conegui si la mateixa es demanara; no hi ha concrecio sobre I'import de
subvencié que sera atribuit per quant els treballs de fiscalitzacié de despeses electorals
han acabat amb posterioritat al tancament dels comptes anuals; es desconeix la data en
que el govern efectua el pagament que pot variar en funcié de la previsio
pressupostaria), aixo constitueix un criteri interpretatiu que també s’adiu a les normes
de la comptabilitat internacional.

C.- Efectuades aquestes manifestacions i com sigui que al nostre entendre els dos criteris
técnics d'interpretacio s'adiuen al que disposa I'article 34.4 de la LQPPFE, als efectes
d’ajustar els comptes anuals del nostre partit al criteri interpretatiu del tribunal
precedirem a efectuar els canvis seglients:

- En relacié als exercicis posteriors al 2019 es comptabilitzard com a
ingrés comptable |a subvencio electorals en el mateix exercici en que
tingui lloc la eleccio.

- En relacio a I'exercici 2019, es procedira a efectuar un ajust pertinent
en els comptes del 2020 de manera que el cobrament de les
subvencions electorals de referéncia no constin com a ingrés del 2020
i quedi reajustat el patrimoni net de I'entitat per que dites
subvencions corresponguin a ingressos del 2019.

Tercer.- Per I'exposat entenc que I'informe del Tribunal de Comptes hauria de tenir en
compte les present al-legacions i matisar les observacions efectuades en relacio al

¢/ Prat de la Creu 59-65, escala A, 2n Despatx 1 ADS00 Andorra la Vella (Principat d’Andorra)
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comptes del Partit Socialdemocrata per I'exercici 2019, en sentit de que els comptes
presentats si que s'ajusten a les disposicions de larticle 34.4 de la LQPPFE, si bé cal
corregir el criteri interpretatiu de la comptabilitzacié de les subvencions electorals per
ajustar a la observacié del tribunal de comptes.

A Andorra la Vella, el 10 de desembre del 2020
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TRIBUNAL DE COMPTES

REGISTRE D’ENTRADA

A Dota dentrado: N [U2. 120

Hora denfroda: ‘S 200

PROGRESSISTES Nim: 25120,

Sr. Francesc d'Assis Pons Tomas
President

Tribunal de Comptes

C! Doctor Vilanova 15 planta 3
AD500 Andorra la Vella

Andorra la Vella, 14 de desembre del 2020

Distingit senyor,

Hem rebut per correu electronic la vostra carta de data 26 de novembre del
2020 i d'acord amb el que disposa l'article 36.8 de la Llei 18/2014, de 18 de
setembre, qualificada de partits politics i finangament electoral passem a
formular les al-legacions, que adjuntem, a les observacions que figuren a les
pagines 101 11 del vostre Informe Provisional.

Aprofitem l'avinentesa per a testimoniar-vos la nostra més alta consideracio.

Meritxell Pujol Carrascosa
Administradora General
Moviment Progressista (Progressistes-SDP)

PROGRESSISTES-SDF
Antc Camer Major 25, 1.3, ADS00 Andorra la Vala Principat d'Anderra

Tel: #3768 727 100 Email ipfoflorogressisies ad
WW.LIgreg2istes Bd
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PROGRESSISTES

1 | FIGUREN A LINFORME

AL'LEGACIONS A LES OBSERVACIONS QUE
PROVISIONAL DEL TRIBUNAL DE COMPTES 4/2020 DE NOVEMBRE DE

2020

1

2)

3)

4)

Pel que fa al detall previst en 'article 34.3 de la Llei 8/2014 entenem que
la nostra comptabilitat refiecteix adequadament les quotes de membres i
simpatitzants. També s'hi reflecteixen les operacions —I'operacié- de
credit en curs tal | com recull el propi informe 4/2020 del Tribunal de
Comptes en la seva pag. 5.

Quant a les subvencions electorals previstes cal dir que la subvencid
electoral corresponent a les eleccions generals d'abril 2018 no ha estat
quantificada ni tramesz pel Govern per la qual cosa apareixia complicat
fer-la figurar.

Pel que fa a les ecleccions comunals en no haver concorregut
directament com a formacié politica que encapgalés una candidatura
(només s'ha participat en dues candidatures, d'Ordinc i d'Andorra la
Vella) no esta previst rebre cap subvencio ja que s'entén que s'abonaran
a la forga politica que encapgalava ambdues candidatures, és a dir
Democrates per Andorra.

Les quotes de la formacié politica foren aprovades per I'drgan
estatutariament facultat —I'Assemblea General- en data 14 de setembre
del 2019, tal i com es despren de la certificacid signada pel secretari
d'organitzacié, amb el vist i plau del president, en data 21 de setembre
del 2020. (S'acompanya de document nim. 1 agquest certificat)

Els ingressos procedents d'aportacions de carrecs publics son moit
minses (el conseller general Victor Naudi fins el mes de febrer del 2019,
el conseller de Comu Josep Roig també fins al mes de febrer i només el
conseller de Comu Josep Liuis Donsion de marg a desembre del 2018).

Aquesta migradesa no justificava caure en la farragositat de gestionar un
compte bancari especific i aquestes —poques— quotes queden reflectides
en la comptabilitat i, nominativament, en els extractes del compte corrent
bancari del partit.

PROGRESSISTES-SOP
Antic Carrar Major 25, 1.3, ADSD0 Andorra 2 Velle, Principat dAndara

Tel: +376727 100  Emsit infofiprocressisies 80
WWW DIQQTSREIBIES A0
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5) Finalment, pel que fa a 'observacié recollida en el darrer paragraf de la
pag. 11 de I'ilnforme Provisional del Tribunal en el sentit nostra “formacié
politica no incorpora en els seus estats financers les despeses derivades
de les eleccions comunals celebrades el desembre del 2019, que
comporta que els estats financers estiguin sobrevalorats en 3.485
euros." hem de dir que, tal i com ja vam exposar en la Nota o-
ACTIVITAT ELECTORAL que figura a la pag. 12 de la Memoria
presentada al Tribunal de Comptes en data 11 de setembre del 2020, en
les eleccions comunals de data 1 de desembre del 2019 Progressistes-
SDP nomes va concorrer en dues candidatures:

Ordino: En Comu per Ordino en coalicié amb el Partit Demdcrates per
Andorra i el Partit Liberal d'Andorra.

Andorra la Vella: En Comu per Andorra la Vella en coalicié amb el Partit
Democrates per Andorra | Partit Liberal d’Andorra.

Les despeses i ingressos electorals corresponents a aquesta activitat no
estan registrats en |a comptabilitat consolidada de Moviment
Progressista de l'exercici 2018, atés que a la data de tancament
d'aquests comptes els informes corresponenis a les despeses i els
ingressos de l'activitat electoral de les eleccions comunals del 15 de
desembre del 2019 estaven en procés d'elaboracio.

| a dia d'avul la nostra formacié no ha rebut encara cap notificacié per
abongar cap quantitat per aquelles despeses com dbviament tampoc no
ha rebut cap ingrés.

Andorra la Vella 11 de desembre del 2020

Meritxell Pujol Carrascosa
Administradora General
Moviment Progressista (Progressistes-SDP)

PROGRESSISTES-SOP
Antic Camer Major 25, 1-3, ADSO0 Andarra ls Valla. Principet dAndoma
Tel: #3756 727 100  Emait infoffiorogresaistes ad
Ww QreQrassigles ad
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TRIBUNAL DE COMPTES

REGISTRE D'ENTRADA

Data d'enfrade: G L2120

Hora d'entrado: At i

Nim.: 2352-20

DEMOCRATES

Escaldes-Engordany, 14 de desembre de 2020

Sr. Francesc d’Assis PONS TOMAS
President del Tribunal de Comptes

C/ Dr. Vilanova 15 - 17

Nova seu del Consell General, planta -3
ADS500 Andorra la Vella

Distingit Senyor,

D’acord amb alld que disposa l'art. 36.6 de la Llei 19/2014, del 18 de setembre,
qualificada de partits politics i finangament electoral, el Partit Democrates per
Andorra (DA), procedeix a realitzar les seguents al-legacions a I'informe provisional
trameés pel Tribunal de Comptes corresponent a |'exercici 2019:

Apartat 2.1.1 Fiscalitzacié del financament
+ Financament pablic:

- La formacio ha comptabilitzat com a ingrés 15.687 euros, corresponent a la
bestreta de les eleccions comunals, que al ser un lliurament a compte no pot tenir
el tractament d’ingrés, el que comporta que el resultat estigui sobrevalorat i el
passiu estigui menysvalorat per I'import de la bestreta.

A I'hora d'enregistrar aquesta bestreta la formacié va procedir errdniament, es
procedira a fer una reclassificacio dels pagaments, que quedara reflectida als comp-
tes anuals de 2020.

- La formacio ha comptabilitzat com a ingrés de les eleccions comunals 3.115
euros que corresponen a la subvencio de representacio.

La formacio va rebre la subvencié de representacié al compte electoral, aquest fet
va comportar que la formacio ho comptabilitzés com a ingrés de subve
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procedira a fer una reclassificacié dels pagaments efectuats pel Govern, que quedara
reflectida als comptes anuals de 2020,

Es demanara a Govern que efectul els pagaments als comptes destinats, |a subvencié
de representacio al compte de funcionament de la formacio i la subvencio electoral, al
compte electoral.

- La formacié no incorpora la subvencio electoral prevista corresponent a les
eleccions comunals de desembre de 2019 que es quantifica en 22.938 euros.

La formacié pren nota de l'observacid del Tribunal de Comptes, s'incorporara als seus
estats comptables la subvencid prevista corresponent a les eleccions comunals de
desembre de 2019, que es quantifica en 22.938 euros, que quedara reflectida als
comptes anuals de 2020.

- La formacié no incorpora la subvencio electoral prevista corresponent a les
eleccions generals d’abril de 2019 que es quantifica en 900 euros.

Durant I'exercici 2019, la formacié va procedir a fer consulta al Govemn, es va demanar
l'import de pagament pendent de la subvencié electoral corresponent a les eleccions
generals de I'abril de 2018, el Govern va contestar el que recull l'informe provisional
del Tribunal de Comptes corresponent a la fiscalitzacid dels comptes anuals i del
financament dels partits politics de I'exercici 2019, en 'apartat 2.1.1. Fiscalitzacid del
finangament, informa, “a data de tancament de I'exercici 2019, el Govern manifesta
que no hi ha cap import pendent de pagament a favor de la formacio politica”.

En consequéncia, la formacié no va incorporar com a ingressos la subvencio electoral
corresponent a les eleccions comunals de desembre de 2019, quantificada en 900
euros, pren nota de l'observacié del Tribunal de Comptes per exercicis futurs, es
comptabilitzaran els saldos deutors | creditors amb Govern d'acord amb la Llei.

+ Financament privat:

- Del treball de camp s’ha observat una diferéncia entre el total de donacions
comptabilitzades per la formacié politica en les donacions i llegats de I'exercici i
les comunicades i publicades pel Tribunal de Comptes. Aquesta diferéncia es
quantifica en 101 euros.

La formacié va comunicar al Tribunal de Comptes erroniament les quanties de dos
donants, ocasionant aguesta diferéncia.

La formacié pren nota de I'observacié del Tribunal de Comptes per exercicis futurs.

Apartat 2.1.2 Fiscalitzacié dels estats i comptes retuts

- La formacié politica en el compte de resultats s'imputa la totalitat de les
despeses incorregudes per les diferents candidatures que va formar per les
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eleccions comunals de desembre de 2019. Cal fer mencié que en almenys tres
de les candidatures presentades la formacié anava en coalicié amb altres partits
politics, del treball de camp s'ha quantificat que Partit Democrates per Andorra
(DA) s’ha imputat un excés de despesa per 16.196 euros, el que comporta que el
resultat de 'exercici i els deutors estiguin menysvalorats per dit import.

La formacié no ha tingut en compte els valors dels continguts dels acords amb les
diferents coalicions en el registre comptable. Pren nota de I'observacié del Tribunal de
Comptes per corregir-ho, es fara un ajust de les despeses i els ingressos tinguem en
compte els valors acordats amb les diferents coalicions, que quedara reflectit als
comptes anuals de 2020.

Atentament,

N
Sr. Daniel MANDICO CATHALA
Administrador general DA

Informe definitiu de fiscalitzaci6 dels comptes anuals i del finangament dels partits politics a 31/12/2019

49



Y

unidlaurediansa

Tribunal de Comptes
C. Dr. Vilanova 15-17 =
IBUNAL DE COMPTES
Nova Seu del Consell General, planta -3 REGISTRE DENTRADA
ADS500 Andorra la Vella Doto dentrade: y6 W) v
Horo d'entrada: Jyan
NGm.: & SN
Distingit Senyor/a,

D'acord amb el que preveuen els articles 3 | 10 de Tribunal de Comptes,
procedeixo a presentar al-legacions a l'informe provisional trameés pel tribunal de
comptes corresponent a els comptes anuals d'UNIO LAUREDIANA per l'exercici
2019,

Fiscalitzacié del financament

- La formacié no Iincorpora la subvencié electoral prevista
corresponent a les eleccions generals d’abril de 2019 que es
quantificaria segons 'acord de distribucié de 20.475 euros.

La formacié va concorrer a les eleccions generals d'abril de 2019 dins d'una
agrupacié electoral de persones, i no com a partit o com a agrupacié en base
d'acords entre partits. La mencionada subvencio de fet s'ha rebut directament al
compte bancari obert per finangar l'activitat electoral de I'agrupacio i que no
forma part dels estats comptables de la formacio Unié Laurediana ni tan sols
aquesta és titular del mencionat compte bancari. De fet, al nostre entendre la
formacié Unié Laurediana, ni tant sols pot establir quina part li correspondra de
la seva participacio en aquestes eleccions i per conseqlent registrar cap partida
per aquest concepte.

- La formacié no incorpora la subvencié electoral prevista
corresponent a les eleccions comunals de desembre de 2019 que es
quantificaria segons l'acord de distribucié de 6.065 euros.

El mateix que s’ha comentar en el punt anterior, es manifesta en lal-legacié
d'observacié d'aquet punt. A les eleccions comunals de desembre de 2019 la
formacié Unié Laurediana va concérrer en un agrupacio electoral de persones i
no com a partit © com a agrupacié en base d'acords entre partits. Es més,
l'agrupaci6 TERCERVIA + UNIO LAUREDIANA + INDEPENDENTS va
mancomunar les depeses electorals, aixi com el compte bancari de totes les
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seves candidatures parroquials. Mentre que el Tribunal de Comptes la
observacid que emet correspon a només la candidatura de Sant Julia de Loria.

Cosa que posa de manifest que la formacié no pot comptabilitzar un ingrés que
correspon a una Unica candidatura parroquial, mentre que l'agrupacio s'ha
presentat a altres candidatures parroquials.

- D’acord amb els articles 25.1 i 25.2 de la LQPPFE i I'article 11 dels
estatuts de la formacié politica, tot | disposar d’ingressos per quotes
i quotes especials, no consta I'aprovaci6 explicita de I'establiment
d’aquestes guotes per part dels organs estatutariament facultats.

Els responsables del partit faran les actuacions escaients perqué s'aprovin de
forma explicita aquestes quotes en Assemblea General d'acord amb el que
estableix I'article 11 dels seus estatuts.

Fiscalitzacié del estats i comptes retuts

- Tot i que la formacié politica informa dels procediments establerts,
tal com preveu l'article 35 de la LQPPFE, s’'ha detectat que aquests
no es segueixen pel que fa als pagaments, al no figurar en els
Justificants pertinents les signatures mancomunades previstes en el
procediment de control intern.

El mencionat reglament estableix que I'obligacié de la signatura mancomunada
és per tots aquells pagaments que no corresponen a rebuts domiciliats. Aquests
son la majoria del pagaments fets pel partit.

Es cert que hi alguns pagaments de poca quantia que s’han fet per domiciliacio
bancaria i que no ha seguit el que preveu el reglament pel que fa signatures
mancomunades.

Per aquesta rad, els responsables del partit prendran totes les mesures per
corregir aquesta situacié per complir estrictament amb el que preveu el
reglament.

La formacié politica no incorpora en els seus estats financers les
despeses derivades de les eleccions generals celebrades I'abril de
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2019, que es quantificaria segons I'acord de distribucié de 100.721
euros.

El mateix que hem al-legat en el punt corresponent la observacié de la subvencié
electoral, ho alleguem en aquest punt.

- La formacié politica no incorpora en els seus estats financers les
despeses derivades de les eleccions comunals celebrades el
desembre de 2019, que es quantificaria segons I'acord de distribucié
de 7.210 euros.

El mateix que hem al-legat en el punt corresponent la observacio de la
subvencié electoral, ho al-leguem en aquest punt.

Per acabar, mostrar el compromis del comité executiu del partit amb el
compliment rigorés de les disposicions de la LQPPFE i els criteris del Tribunal
de Comptes, aixi com el compromis de donar complement futur a aquelles
observacions que, malgrat les allegacions presentades, puguin no ser
modificades per part del Tribunal de comptes.

Aprofito I'ocasié per saludar-lo atentament.

Sant Julia de Léria, 11 de desembre de 2020

\
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AP

Josep COMELLA ALIiS
Administrador General
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TRIBUNAL DE COMPTES

Tribunal de Comptes REGISTRE D'ENTRADA
C. Dr. Vilanova 15-17 Dato dentrada: J3/ 12 | ety
Nova Seu del Consell General, planta -3 Hora dientrads: . o
AD500 Andorra la Vella Ném.:  Jers (2

Distingit Senyor/a,

D'acord amb el que preveuen els articles 3 i 10 de Tribunal de Comptes, procedeixo a
presentar al-legacions a l'informe provisional trames pel tribunal de comptes
corresponent a els comptes anuals del Partit Liberal d’Andorra per I'exercici 2019.

2.2.1 Fiscalitzacid del financament

La formacié ha comptabilitzat com a ingrés 9.309 euros, corresponent a la bestreta de
les eleccions generals, que al ser un lliurament a compte no pot tenir el tractament
d'ingrés, el que comporta que el resultat estigui sobrevalorat i el passiu estigui
menysvalorat per 'import de la bestreta.

No compartim aquesta observacid, atés que al tancament de I'exercici 2018, el Tribunal de
Comptes ja havia emes I'informe definitiu corresponent a les eleccions generals del 7 d'abril
de 2019, amb |a corresponent subvencié electoral que li corresponen a la formacié d’acord
amb el seu informe 2/2019, Per tant, independentment com esta registrada la bestreta al
moment de |a seva recepcio, a tancament del I'exercici 2019, aquesta estava correctament
registrada com a ingrés del periode sense que aixd impliqui una sobrevaloracié del resultat
de |a formacié a 31 de desembre de 2019,

La formacié no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a les eleccions
generals d’abril de 2019 que es quantifica en 27.877 euros.

Aguesta part pren nota per registrar, a partir d’aquest moment, les subvencions
electorals en el moment de meritament d’aquest ingrés.

La formacid no incorpora la subvencié electoral prevista corresponent a les eleccions
comunals de desembre de 2019 que es quantifica en 3.954 euros.

Aquesta part entenia que era procedent registrar el meritament de la subvencié
electoral un cop el Tribunal de Comptes emeti I'informe definitiu corresponent a les
eleccions comunal de desembre de 2019. Atés que els presents comptes de |z formacio
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havien d'estar aprovats, d'acord amb la legislacié vigent, abans de I'01 de mar¢ del 2020
i que I'informe preliminar del Tribunal de Comptes, corresponent a la fiscalitzacio de les
despeses electorals es va emetre el juny, es considerava que no es disposava de base
per registrar aquesta subvencié en I'exercici 2019.

Amb tot, aquesta part pren nota del criteri del Tribunal de Comptes per tenir en compte
en el futur, quan es produeixin situacions similars.

Financament privat

- D'acord amb els articles 25.1 i 25.2 de la LQPPFE i 'article 8 dels estatuts de la
formacio politica, tot i disposar d'ingressos per quotes i quotes especials, no
consta l'aprovacio explicita de I'establiment d’aquestes quotes per part dels
organs estatutariament facultats.

La formacio establira a traves del seus Organs corresponents els acords per aprovar
especificament aguests quotes.

- Tot i que I'entitat informa d’una donacié per un valor de 1.000 euros en la seva
memoria, del treball de camp i de la informacio lliurada per la formacié politica
s’han detectat 27 donacions per un import global de 48.375 euros que en el
compte de pérdues i guanys figuren com a ingressos d'afiliats i simpatitzants.
Aguestes donacions van ser informades al Tribunal de Comptes en data 21 de maig
de 2020, incomplint el previst en I'article 26.12 de la LQPPFE. També s’ha observat
que la formacié tot i tenir obert un compte amb la finalitat exclusiva del cobrament
de les mateixes segons com preveu article 26.7 de la mateixa norma, només hi té
abonada una donacié per 1.000 euros.

La formacio prendra la mesures escaients perqué les donacions siguin ingressades en el
compte obert especificament per les donacions.

2.2.2. Fiscalitzacio dels estats i comptes retuts

- Les operacions d'endeutament corresponen a dos crédits i a una polissa de crédit
contractats per la formacio politica, amb un saldo viu a tancament de I'exercici
segons els comptes lliurats per 82.455 euros, i amb venciments en els exercicis
2020 i 2021. Si bé la formacié politica ha classificat aquestes operacions entre llarg
termini i curt termini, atenent al seu venciment i del treball de camp s’observa com
Fimport a llarg termini hauria de ser de 27.859 euros i no els 21.179 euros que
figuren en el balang, aixi mateix I'import a curt termini hauria de ser de 54.595
euros i no els 61.275 euros que hi figuren.
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La formacié admet l'error comés al moment de registrar les operacions, no
reclassificant una part del deute de llarg a curt termini. Amb tot, aquesta situacio
no implica cap alteracié quantitativa dels imports de |'endeutament total registrar
per la formacio.

De la resposta a la circularitzacié efectuada en la fiscalitzacié dels comptes anuals
i del finangament dels partits politics corresponent a I'exercici 2017, una entitat
financera va informar d’un compte de crédit amb denominacio “crédit personal”,
amb venciment 14 de gener de 2011, i amb un saldo a 31 de desembre de 2017 de
112,154 euros més els interessos meritats, que no figurava en els estats financers
presentats.

En data 8 de juny de 2018, en informacié complementaria sol-licitada, la mateixa
entitat financera va informar que aquest compte de crédit va ser una renovacié
d’una palissa de crédit en compte corrent de data 16 d’abril de 2010 i que restava
impagada des del seu venciment en data 14 de gener de 2011, que el deute estava
comptabilitzat com a fallit | que I'operacié estava considerada no exigible
judicialment. Per part de I'entitat financera, quan

F'operacié va entrar en mora, es va informar dels deutes pendents al Partit Liberal
d’Andorra per carta de data 18 d’abril de 2011.

En les al-legacions presentades pel partit als informes de fiscalitzacié dels comptes
anuals i del finangament dels partits politics corresponents als exercicis 2015 a
2018, la formacio politica ha anat informant que el Partit Liberal d’Andorra es va
constituir com a tal d’acord amb la LQPPFE el dia 3 de febrer de 2015, i que des de
llavors totes les obligacions i drets del partit han estat degudament registrats i
recollits en els seus comptes anuals.

Tot i el mencionat anteriorment, de |a resposta, a la circularitzacié efectuada, de
data 4 d’agost de 2020, I'entitat financera continua informant del compte de crédit
amb denominacio “crédit personal”, amb venciment 14 de gener de 2011, i amb
un saldo a 31 de desembre de 2019 de 112,154 euros més els interessos meritats,
que no figura en els estats financers corresponents a V'exercici 2019,

Per tot I'exposat, existeix |la incertesa de I'obligacié informada per Ientitat
financera, tal com es recull en el punt 1.5, no podent el Tribunal manifestar-se
sobre agquesta operacid.

Tal | com s’explicava en al-legacions dels comptes anuals de 2015, 2016 2017
en les que s'informa que el Partit Liberal d’Andorra es va constituir com a Partit,
d’acord amb la LQPPFE, el dia 03 de febrer de 2015. Des de llavors totes les
obligacions i drets del partit estan degudament registrats i recollits en els seus
estats financers. En tot cas, En les mateixes al-legacions fetes a les observacions
dels exercicis 2015, 2017 | 2018 s’aportava tota la informacid i documentacio per
acreditar que el Partit Liberals d’Andorra només opera amb els comptes que
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estan recollits en els seus estats financers. En aquest punt, per tant, ens remetem
al que es va al-legar en els comptes dels exercicis 2015, 2016, 2017, 2018,

- La formacié politica no incorpora en els seus estats financers les despeses
derivades de les eleccions comunals celebrades el desembre de 2019, el que
comporta que els estats financers estiguin sobrevalorats en 19.942 euros.

Aquesta part entenia que era procedent registrar les despeses electorals un cop el
Tribunal de Comptes emeti I'informe definitiu corresponent a les eleccions comunal
de desembre de 2019. Atés que els presents comptes de la formacié havien d'estar
aprovats, d'acord amb Iz legislacio vigent, abans de I'01 de marg del 2020 i que
I'informe preliminar del Tribunal de Comptes, corresponent a la fiscalitzacio de les
despeses electorals es va emetre el juny, es considerava que no es disposava de base
per registrar aguestes despeses en 'exercici 2019.

Amb tot, aquesta pren nota del criteri del Tribunal de Comptes per tenir en compte
en el futur, quan es produeixin situacions similars.

Aprofito l'ocasié per afirmar el compromis dels érgans de govern del Partit Liberal
d’Andorra de complementar totes les observacions i recomanacions que el Tribunal de
Comptes, que no han estat tingudes en comptes en el procés de les Al-legacions.

Salutacions cordials

Andorra la Vella, 16 de desembre de 2020

Maanan Aoui'aghe Bendada

Administrador General
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Nota del Tribunal:

Els annexos que es citen en les al-legacions, que no s’han reproduit per raons
técniques, consisteixen en fotocopies de documents en formats diversos i no
homogenis. La seva correlacio amb la descripcié que es fa dins del text de les
al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.

4. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

Atés que el Partit Podem Andorra no ha presentat al-legacions, no hi ha cap
observacio complementaria.

A la vista de les al-legacions presentades pel Partit Moviment Progressista
(Progressistes SDP) i de la documentaci6 aportada en aquesta fase, 'observacié que
es transcriu a continuacié queda sense efecte:

2.3.1. Fiscalitzacio del financament
- Finangcament privat

- D’acord amb l'article 25.1 de la LQPPFE i l'article 40 dels estatuts de la
formacio politica, tot i disposar d’'ingressos per quotes, no consta I'aprovacio
explicita de [I'establiment d’aquestes quotes per part dels organs
estatutariament facultats.

Pel que fa a la resta d’al-legacions presentades, que el Tribunal de Comptes ha
analitzat, entén que no modifiquen els plantejaments evocats en el cos de l'informe, ni
aporten cap informacié complementaria que permeti modificar les observacions a les
quals ha arribat el Tribunal despres de I'examen de la documentacio aportada durant
els treballs de camp.

5. CONCLUSIONS

L’informe presenta els resultats de la fiscalitzacié de I'exercici 2019, efectuada sobre
aguelles formacions politiques que figuren inscrites al Registre de partits politics. El
nombre de formacions que s’han de sotmetre a la fiscalitzacié son sis, segons es
relaciona a I'apartat 1.3 d’aquest informe.

Respecte a la regularitat dels comptes de les formacions politiques i de la seva gestio
economic-financera

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que:

- Excepte per les consequiéncies que es deriven de les observacions contingudes
en els apartats corresponents i subjecte a les limitacions esmentades a la nota
1.5 del Partit Liberal d’Andorra, del Partit Moviment Progressista (Progressistes
SDP) i d’'Unié Laurediana (UL), els comptes anuals del Partit Democrates per
Andorra (DA), del Partit Liberal d’Andorra, del Partit Moviment Progressista
(Progressistes SDP), del Partit Podem Andorra, del Partit Socialdemocrata
d’Andorra (PS) i d’'Uni6 Laurediana (UL) sotmesos a fiscalitzacio expressen
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raonablement, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i
de la situacio financera i del seu financament a 31 de desembre de 2019, dels
resultats de les seves operacions, i contenen, juntament amb la memoria que
els acompanya, la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretacio i
comprensié adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables
generalment acceptats, recollits en el marc normatiu d’'informacio financera que
resulta d’aplicaciod.

El Partit Moviment Progressista (Progressistes SDP) no ha presentat els comptes amb
el detall necessari en els llibres de tresoreria.

Respecte al compliment de les obligacions que deriven de la LQPPFE

Les formacions politiques Partit Moviment Progressista (Progressistes SDP) no ha
obert un compte especific pels ingressos procedents d’aportacions de carrecs publics
i de titulars de lloc de lliure designacio, no donant compliment amb I'establert en
I'article 25.2 de la LQPPFE.

El Partit Podem Andorra no ha comunicat al Tribunal el nomenament d'un
administrador general, segons el requeriment de l'article 33 de la LQPPFE.

Respecte les infraccions detectades i les mesures adoptades o proposades per
corregir-les i sancionar-les

No s’han posat de manifest infraccions corresponents a I'exercici 2019.
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